אך תשובה זו איננה מדויקת. אומנם המקרים הנדונים להלן קשורים

Martha MinoW, מרת'ה מינאו המשיגה את הדילמה הזאת בכינוי הקולע ״דילמת השוני״. ראו 22
.Making all thE diffErEncE: incluSion, ExcluSion, and aMErican laW 19-23 (1990)

ראו ס' 6)ח( לחוק עבודת נשים, תשי״ד-1954, ס"ח 154. 23
כך עולה משיחה עם עו״ד קרין תורן־היבלר, המתמחה בליווי ובייצוג של אנשים טרנסג׳נדר. 24

ראו ס' 9)ד( ו־9)ה( לחוק עבודת נשים. 25
את המונח ״תיקון העדפות״ הציעה )ללא אסמכתא בכתובים( ד״ר רוני הלפרן, ובעיניי הוא 26
קולע יותר מהמונח ״העדפה מתקנת״. נורמה מעין זו היא למשל החובה למנות את בן המין
שאינו מיוצג כאשר מדובר במועמדים בעלי כישורים דומים, הקבועה בס' 15א לחוק שירות

המדינה מינויים, תשי״ט-1959, ס"ח 86.
Lihi Yona & Ido Katri, The לפגיעה של הסדרי הכליאה המבוססים על סיווג מיני בינארי, ראו 27
Limits of Transgender Incarceration, 31 YalE J.l. & fEMiniSM 201 (2020). להשפעת
ההפרדה על פי מין בתאי בתי שימוש ציבוריים, ראו רעות כהן, גיל גן־מור ועידו קטרי ״׳סליחה,
זה שירותי הבנים או הבנות?׳ חשיבה מחדש על הפרדה מגדרית בעקבות פסק דין ארומה״
"המשפט ברשת": זכויות אדם, מבזקי הארות פסיקה 101 )2020(.

הפרדה שוויונאית והפרדה מהותנית אומנם נראות דומות,
ולעיתים הגבול ביניהן מיטשטש, אך הנחות המוצא השונות שבבסיסן ודרכי פגיעתן השונות

בשוויון מצריכות בחינה נפרדת של כל אחת מהן.33

ראו יופי תירוש ״ייצוג הולם לבני שני המינים בשירות המדינה: תיקון מס׳ 7 לחוק שירות 30
המדינה )מינויים(, תשי״ט-1959 — פרשנותו וקווי יסוד ליישומו״ משפטים ל 183, 202 )תשנ״ט(
)מטרת הוראות הייצוג ההולם היא ״להביא את הקבוצה הבלתי מיוצגת לנקודת פתיחה שווה,
שממנה אפשר יהיה לדבר על שוויון הזדמנויות במובנו הרגיל, ללא צורך בהעדפות מתקנות

אקטיביות״(.

שמירת האוטונומיה החינוכית בחינוך הפרטי היא ערך חשוב שיש
לכבדו במסגרת ההגנה על זכות האדם למימוש עצמי, בכפוף להבטחת שמירתם של ערכי

החינוך היסודיים כמשמעותם״(.
ראו ס' 26 לחוק הכשרות והאפוטרופסות, תשכ״ב־1962, ס"ח 120. כן ראו ע"א 577/83 היועץ 38
המשפטי לממשלה נ' פלונית, פ״ד לח)1( 461, פס' 11 לפסק דינו של השופט ברק )1984(
)״כדי להצדיק פגיעה באוטונומיה ובפרטיות של התא המשפחתי, וכדי להצדיק הוצאתו של
קטין מרשות הוריו הטבעיים, צריכה להתקיים עילה מיוחדת ויוצאת דופן״(.

כפי שנראה, כל
תחומי המשפט הללו מתייחסים בחשדנות להפרדה בין המינים, ומציבים סייגים וקריטריונים
המגדירים מתי היא תהיה מותרת. כך למשל, מבחני התכלית הראויה והמידתיות הקבועים
בפסקת ההגבלה61 דומים למבחנים הקבועים בסעיף 3)ד()3( לחוק איסור הפליה במוצרים,
שירותים, ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס״א-2000 )להלן: חוק איסור
הפליה במוצרים ושירותים(, העוסקים בחיוניות המוצר או השירות, בקיומה של חלופה

סבירה ובפגיעה בזכויותיהם של מי שאינם מעוניינים בהפרדה.

פסק הדין הוא בעל ערך תקדימי במובן זה שהוא קובע מפורשות כי הפרדה בין המינים,
כאשר היא איננה רלוונטית לפעילות הנדונה, היא הפליה. כפי שיבואר בהמשך המאמר, זוהי
עמדתו של הדין הישראלי, העולה מעקרונותיו החוקתיים, מהחקיקה ומהפסיקה. אין בפסק

ס' 3)ד()3( לחוק איסור הפליה במוצרים ושירותים, תשס"א-2000, ס"ח 58. לדיון מפורט בסעיף 98
זה, ראו להלן בפרק ב.2.

עניין שוקרון, לעיל ה״ש 40, בפס׳ 16-15 לפסק דינו של השופט עמית. מעניין להבחין, כי 99
במאבק שניטש בעיר תל אביב בראשית המאה העשרים על פתיחת חוף רחצה נפרד השתמשה
אגודת ישראל באותם טיעונים ששימשו את העותרים המבקשים רחצה מעורבת: אי־הכרזה
Shanya Weiss, A על חוף מופרד הפלתה אותם, לטענתם, כמשלמי מיסים עירוניים.

כל שופטי ההרכב הסכימו, כי בשל פגיעתה
של ההפרדה בזכות לשוויון נדרשת הסמכה בחוק לפגיעה שכזו. שופטי הרוב איתרו מקור
סמכות למועצה להשכלה גבוהה )להלן: מל״ג( בכלל שקבעה המל״ג על פי החוק המסדיר
את פעילותה. כלל זה קובע תנאים להכרה במוסדות אקדמיים. את הכלל יש לפרש, קבעו
שופטי הרוב, לאור הוראת סעיף 4 לחוק זכויות הסטודנט, תשס״ז-2007. סעיף זה אוסר על
מוסדות אקדמיים להפלות סטודנטים בין השאר על רקע מינם, אך לאיסור יש חריג הקובע
שמסלולי לימוד נפרדים לגברים ולנשים מטעמי דת או לצורך קידום אוכלוסיות מסוימות
לא ייחשבו להפליה לפי חוק זה. לפיכך, מטעמים של הרמוניה חקיקתית, יש לקרוא את

מצדיק הפרדה מגדרית".145
לצד עקרון השוויון החוקתי וחובתן המנהלית של רשויות לפעול בשוויון, חוקי איסור
הפליה ספציפיים כמו חוק איסור הפליה במוצרים ושירותים, חוק שוויון הזדמנויות בעבודה
או חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשנ״ו-1996 קובעים עילות תביעה, נטלי הוכחה וסעדים
קונקרטיים שרלוונטיים לשחקנים הפועלים בתחום המשפט הפרטי. גוף פסיקה רחב העניק

לחוקים אלה ״שיניים״ וביאר את משמעותם בפועל.
הדין בישראל, כמו בשיטות משפט אחרות, מזהה כי הפרדה על בסיס תכונה לא־רלוונטית
היא צורה של הפליה.146 בג״ץ הביע לאורך השנים חשד כלפי הפרדה המתבססת על הכללות
גנריות.

Saunders, לסקירה של התפתחות תפיסת העילות החשודות במשפט האמריקני, ראו 158
.Equal Protection, Class Legislation, and Colorblindness, 96 Mich. l. rEv. (1997)
לביקורת על היעדר הקוהרנטיות שבבסיסה של ההיררכיה בין רמות החשד של העילות, ראו
.Marcy Strauss, Reevaluating Suspect Classification, 35 SEattlE l. rEv. 135 (2011)

חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ״ח-1988, ס"ח 38. 159
ס' 42 לחוק שירות התעסוקה, תשי"ט-1959, ס"ח 32. 160

חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, 161
תשס"א-2000, ס"ח 58.

עניין שוקרון, לעיל ה״ש 40, בפס׳ 5 לפסק דינה של השופטת ברון. 162

ראו למשל "קצה הקרחון: הפרדה מגדרית" 13:00-12:00
https://open.spotify.com/show/62EB12qgkDqAGr0cLbXLtz )9.9.2021 ,בית אבי חי(
)להלן: "קצה הקרחון"(. לדוגמאות נוספות של הפליה גם בהסדרי הפרדה סימטריים לכאורה,

ראו לעיל ה״ש 55.
ראו למשל את הוראתו של ס' 1א.ב. לחוק שיווי זכויות האשה, תשי״א-1951, ס"ח 248 )לעניין 176
הזכות לשוויון בין המינים ״אין נפקא מינה אם ביסוד פעולה שתוצאתה היא הפליה היתה כוונה
להפלות, או לא״(. כן ראו, בהקשר של הזכות החוקתית לשוויון, את בג"ץ 953/87 פורז נ' ראש
עיריית תל־אביב־יפו, פ"ד מב)2( 309, פס׳ 30 לפסק דינו של השופט ברק )1988(; עניין עע״ם
343/09 הבית הפתוח,

עניין שמחי, לעיל ה״ש 65, בעמ׳ 4. 239

כתב ההגנה בעניין שמחי, לעיל ה״ש 239, בעמ׳ 5. לא זו אף זו, אגד טענה כי הנהג מילא 240
בכך את חובתו החוקית לפי תקנות התעבורה, המטילות על הנהג לפעול ״באופן שיש בו
כדי להבטיח כי הנוסעים יגיעו למטרתם בנוחות, במהירות ובבטיחות״ )תק' 416)ב( לתקנות
התעבורה, תשכ"א-1961( ומתוך ״החשש שתיגרם מהומה באוטובוס״ )ראו כתב ההגנה בעניין

שמחי, שם, בס' 1 ובס' 4)ז((.
שם, בס' 1. 241

http://www.haaretz.co.il/news/education/.premium-1.9341592

גם בהקשרים האחרים של דיני השוויון ואיסור ההפליה עמדת המשפט הישראלי דוחה
את תפיסת הסימטרייה שבין הקבוצות, ומבטאת גישה של חשד מופחת כלפי יחס מיוחד
לבני קבוצה מוחלשת לשם קידום שוויונה המהותי. כך, המשפט הישראלי מכיר בחוקיותה
של הבחנה מבדלת לקידום שוויונם של בני ובנות קבוצות שסבלו מהיסטוריה של הפליה
ושל הדרה. כך למשל, סעיף 1.ב)2( לחוק שיווי זכויות האשה, תשי״א-1951 קובע שאין
רואים כפגיעה בשוויון או כהפליה אסורה ״הוראה או פעולה, שנועדה לתקן הפליה קודמת
או קיימת של נשים, או הוראה או פעולה, שנועדה לקדם את שוויונן״.

מפורט דיו, וסביר שיתעוררו שאלות חדשות בשנים הקרובות.
כך למשל, שאלת קיומה של סמכות לרשות ציבורית לספק שירותים בהפרדה בין המינים
עלתה לאחרונה בהקשר של אירועי תרבות בהפרדה. ימים ספורים לאחר הופעתו של הזמר

ראו את ס' 14 לחוק שכר מינימום, תשמ״ז־1987, ס"ח 68. כן ראו ס' 7 לחוק, המקנה זכות 315
תביעה אזרחית גם לארגון עובדים. במילים אחרות, הזכות לשכר מינימום חלה גם אם העובד

הספציפי איננו תובע אותה.
כן ראו טריגר ״קול במרצה ערווה״, לעיל ה״ש 20, בעמ׳ 98-97 )״אם מקבלים את טענתי 316
שהפרדה בין המינים היא הטרדה מינית, הרי שלא רלוונטי כלל האם נשים מעוניינות בה או
לא...

עניין כהנא דרור, לעיל ה״ש 69. 332

בג״ץ 4780/13 אמונה — תנועת האשה הדתית לאומית נ׳ השר לשירותי דת )25.4.2014(; כן 333
ראו מכון על משמר הכנסת מסמך רקע בנושא: נשים לתפקידים במערך שירותי הדת בישראל

.https://bit.ly/3hdl0Av )2.7.2020(
הצעת חוק שיווי זכויות האישה )תיקון — תחולה(, תשפ״א־2020, פ/2242/23. מנגד, ראו 334
הצעות חוק המבקשות לצמצם או לבטל כליל את תחולת החריג שבחוק שיווי זכות האישה
לעניין תפקידים דתיים: הצעת חוק שיווי זכויות האישה )תיקון — תחולה(, תשפ״א־2020,
פ/2320/23; הצעת חוק שיווי זכויות האישה )תיקון — תחולה על תפקידים דתיים(, תשפ״א־2020,
פ/2392/23. גם בעניין פורז נטען כי בחירת רב עיר בידי גוף שבו חברות נשים תפגום בסמכותו

הדתית )עניין פורז, לעיל ה״ש 177, בעמ׳ 318-317(.

https://bit.ly/3hdl0Av